昆山市消防安全委员会文件

昆消安委﹝2014﹞13号

关于全市开展消防安全大检查的通知

昆山开发区、昆山高新区、花桥经济开发区、旅游度假区管委会、各镇人民政府、市各有关部门、有关单位：

为吸取“8•2”中荣金属制品有限公司抛光车间爆炸事故教训，认真贯彻落实《中共昆山市委办公室  昆山市人民政府办公室关于全面开展安全生产大检查的紧急通知》（昆办发〔2014〕53号文）精神，进一步推进青奥会消防安保工作，全力确保社会面火灾形势稳定，经消委会研究决定，从即日起至8月底，在全市范围内集中开展消防安全大检查。具体通知如下：

一、统一思想认识

全力做好青奥会消防安全保卫工作，确保实现“平安青奥”的目标，是压倒一切的政治任务。全市各部门、相关单位要充分认识做好青奥消防安保工作的极端重要性，牢固树立大局意识、红线意识和底线思维，带着强烈的政治责任感去推进、落实消防安全保卫工作。

二、明确检查重点

人员密集场所、高层地下建筑、城市商业综合体、高危单位、重大火灾隐患单位、“九小”场所、石油化工企业、易燃易爆企业等

三、细化检查内容

1、是否依法经过消防验收合格或者消防竣工备案抽查合格；依法进行消防竣工备案没有进行抽查的场所是否符合消防技术标准；是否通过开业前消防安全检查；是否存在非法建筑等现象；

2、是否按要求设置建筑消防设施和配备消防器材、是否缺失相关配件并保持完好运行；灭火器材是否齐全有效；是否按要求设置消防控制室，是否实行每班不少于两人的24小时专人值班制度；自动报警系统、喷淋系统是否正常；

3、消防车通道是否畅通、是否被占用；消防车登高场地是否标识、是否作为他用；火灾扑救面是否设置有影响灭火和救援的广告牌等障碍物；安全出口数量和宽度、消防水源、防火间距是否符合要求；疏散通道是否被占用，是否畅通，是否存在影响疏散和灭火救援的障碍物；应急照明和疏散指示标志是否齐全并明显、完好；

4、易燃易爆企业是否存在未规定分类储藏等现象；用火、用电、用气管理是否规范，防火、防爆、防静电是否到位，是否使用非防爆电器，安装可燃气体探测系统是否按要求安装并完整好用，有无动火审批，违规使用明火、电气焊操作等现象；

5、“三合一”场所，劳动密集型企业是否有违反规定人员住宿现象；

6、消防安全管理制度是否健全并严格执行，各类人员消防安全责任是否明确落实；工作人员是否持证上岗，是否开展员工消防安全教育和培训，是否制定灭火和应急处置和疏散预案并定期组织开展演练；每日防火计划是否执行，员工“四个能力”建设情况；

7、重大火灾隐患单位有无制定整改计划，有无按计划实施整改；青奥会期间，有无落实关停措施。未关停的，须有当地政府做出书面承诺，并落实临时监管措施。

四、严格落实责任
1、各（区）镇消委会成立督查小组，分管领导带队检查督导街道、社区、派出所及相关单位开展消防安全大检查；
2、市安监、环保、商务、卫生、旅游等职能部门，要成立工作小组，加强对本行业本系统的消防安全检查，立即整改各类火灾隐患；
3、消防大队全体监督员根据片区成立相应的督导小组，对辖区派出所消防安全大检查工作进行督促指导；同时要通过下发告知单、召开会议等形式，组织社会单位开展火灾风险排查，有针对性地制定整改和防范措施；
4、公安派出所专（兼）职消防民警应当对列管的消防安全重点单位开展一次监督检查，召开一次重点单位消防安全会议，《消防监督检查记录》（抽查形式）及其他法律文书收集于每日下午18时前上传至大队FTP “各派出所监督检查记录上报”文件夹中，坚决杜绝协管员代为执法、伪造法律文书等错误行为。
5、市消委会要成立督查组，对各区镇、各部门和相关单位工作开展情况进行督导，及时掌握工作情况，通报工作进度，对因工作不到位、措施不落实而导致较大火灾和有影响火灾事故的单位和个人，从严追究单位主要领导及相关人员的责任。
昆山市消防安全委员会

2014年8月7日